decorrentes de eventuais acidentes de trânsito e sofrendo prejuízos financeiros e restrições indevidas.

Não pode o Autor responder por débitos dos quais não deu causa, a exemplo do boleto de

cobrança atualizado do mês de Maio de 2018 no valor de R$292,70 (duzentos e noventa e dois reais e

setenta centavos) referente ao pagamento de IPVA/DÍVIDA ATIVA/PAGAMENTO INTEGRAL, que

se junta nos autos com uma folha descritiva dos valores dos débitos, onde constam outros débitos

decorrentes do Seguro DPVAT de 2017 e 2018 e aplicação de multa pela renovação do licenciamento.

[...]

319, VII do Código de Processo Civil).

 

III – DOS FATOS

Por volta das 15h00min do dia 10 de Agosto de 2014, a parte Autora recebeu um

telefonema da empresa PAG SEGUROS que tinha como objetivo confirmar a compra de 04

(quatro) ingressos no Open Bar, no valor de R$933,15 (novecentos e trinta e três reais e quinze

centavos) a ser pago com um cartão de crédito MASTERCARD do banco SANTANDER de sua

propriedade.

Oportunamente, o Autor informou que não autorizava a mencionada compra, até

mesmo porque não havia requerido qualquer cartão de crédito daquela instituição bancária.

[...]

responsável pela realização do contrato e, consequentemente, da venda da Moto.

Realizada a Audiência de Conciliação no JECC, a BV FINANCEIRA realizou com a

parte Autora uma transação se comprometendo a pagar a título de indenização por danos morais

e materiais o valor de R$2.200,00 (dois mil e duzentos reais), valor este que foi devidamente

depositado na conta do Autor.

No mesmo ato de conciliação foi determinada a desconstituição do contrato em nome

do Autor, a desconstituição dos débitos e a exclusão do nome do Autor dos órgãos de proteção ao

[...]

presente data, persiste o nome do Autor nas inscrições, ou seja, não foi dado baixa do gravame,

inclusive constando multas como a de emplacamento, IPVA, Seguro Obrigatório e outras

pendências.

Ademais, sabe-se que de todo transporte terrestre exige-se o pagamento de uma taxa

do Seguro DPVAT que atualmente está no valor de R$292,01 (duzentos e noventa e dois reais e

um centavo). Entretanto, o Autor não tem como responder pelo referido débito, tendo em vista que

não tem a posse da motocicleta e tão pouco se comprometeu no cumprimento das parcelas

decorrentes deste contrato.

Que o nome do Autor consta nos débitos da Fazenda Pública – SEFAZ, portanto, não

[...]

Ademais, quanto à reparação dos danos morais devidos à BV FINANCEIRA, é

importante mencionar que a esta, reconhecendo o objeto do litígio ofereceu em conciliação

realizada com o Autor junto ao JECC – Juizado Especial Cível e Criminal, o valor de R$2.200 (dois

mil e duzentos reais).

No entanto, dever-se ressaltar que a financeira deveria ter procedido à efetivação da

Busca e Apreensão da Moto em nome do Autor, o que não aconteceu, fazendo perpetuar o

constrangimento e sofrimento do Autor no mercado.

Convém mencionar que o nome do Autor consta nos débitos da Fazenda Pública

[...]

especial pelo depoimento pessoal do representante da parte adversa, pelos documentos

colacionados, oitiva de testemunhas a serem oportunamente arroladas, sem prejuízo de quaisquer

outros que se fizerem necessários no curso da instrução processual.

 

Atribui-se à causa o valor de R$ 998,00 (Novecentos e noventa e oito reais), para meros

efeitos fiscais.

 

Nestes Termos,

Pede Deferimento. 

 

Valença do Piauí, 17 de Setembro de 2019.

 

DR. JOSÉ JANDERSON DE ABREU

OAB/PI Nº 16.603

 

DRA. MARTALENE DOS ANJOS E SILVA

OAB/PI Nº 277-B